
 

 

COMUNE DI FIORANO AL SERIO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 
DELIBERAZIONE N. 91 
in data 10.09.2024 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE   UFFICIO   COMPETENTE   PER  I  PROVVEDIMENTI 
DISCIPLINARI           

 
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di settembre alle ore 19.00, nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono 
stati oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 
Al1'appello risultano: 

 
BOLANDRINA ANDREA SINDACO Presente 
PIROVANO MONICA VICE SINDACO Presente 
ANESA SABINA ASSESSORE Presente 

 
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, De Carlo dott.ssa Cosima, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bolandrina Andrea, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 gli articoli 55 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. disciplinano il 

procedimento disciplinare applicabile anche nell’ambito del Comparto Enti Locali; 
 l’ordinamento prevede una differenziazione procedurale a seconda della gravità dell’infrazione; 
 per le infrazioni di minore gravità (quelle per le quali è prevista l’irrogazione della sanzione del 

rimprovero verbale) il procedimento disciplinare rientra nella competenza del responsabile della 
struttura presso cui presta servizio il dipendente e si applica la disciplina stabilita dal contratto 
collettivo; 

 per le infrazioni di maggiore gravità (quelle punibili con sanzioni più gravi del rimprovero 
verbale, ovvero: rimprovero scritto, multa di importo pari a 4 ore di retribuzione, sospensione 
dal servizio con privazione della retribuzione fino a 10 giorni, sospensione dal servizio con 
privazione della retribuzione da 11 giorni a 6 mesi, licenziamento con preavviso, licenziamento 
senza preavviso), il procedimento disciplinare compete ad un Ufficio per Procedimenti 
Disciplinari (UPD) che ciascuna Amministrazione individua secondo il proprio ordinamento; 

 
Atteso il carattere di obbligatorietà dell’azione disciplinare; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere alla costituzione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari;  
 
Considerato che l’Ente dispone di un Segretario, il quale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei Dirigenti e ne coordina l’attività, oltre ad 
essere responsabile della prevenzione della corruzione, intesa non solo nella specifica connotazione 
penalistica, bensì nella più ampia accezione comprensiva di ogni condotta concretantesi nello 
sviamento della funzione pubblica rispetto al perseguimento dell’interesse generale al quale è 
preordinata, verso la realizzazione di interessi privati; 
 
Dato atto che all’Ufficio Procedimenti Disciplinari è attribuita la competenza per tutti i procedimenti 
disciplinari nei confronti del personale dipendente del Comune di Fiorano al Serio, inerenti a fatti 
punibili con sanzioni più gravi del rimprovero verbale (ovvero tutti i fatti punibili con sanzioni 
comprese tra il rimprovero scritto ed il licenziamento senza preavviso); 
 
Atteso che la questione rientra nella competenza gestionale della Giunta Comunale in materia di 
ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Ritenuto, in considerazione della struttura dell’Ente, di costituire l’Ufficio Procedimenti Disciplinari 
in composizione monocratica ed individuandone la figura in capo al Segretario Generale; 



 

 

Acquisito il parere favorevole del Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica del presente atto 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta impegno di spesa né diminuzione d’entrata, né produce effetti diretti o indiretti sul bilancio e 
sul patrimonio; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di costituire, nell’ambito della struttura organizzativa del Comune di Fiorano al Serio, l’Ufficio 

Procedimenti Disciplinari, competente ai sensi dell’art. 55-bis del D.Lgs. 165/2001 in ordine a 
tutti i fatti punibili con sanzioni di gravità maggiore rispetto al rimprovero verbale; 

 
2. Di costituire l’Ufficio Procedimenti Disciplinari in composizione monocratica; 

 
3. Di determinare la composizione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari in composizione 

monocratica ed individuandone la figura in capo al Segretario Generale; 
 
4. Di disporre la pubblicazione del presente atto, oltre che nelle modalità di legge – ad abundantiam 

ed analogamente a quanto disposto dall’art. 55, c. 2 del D.Lgs. 165/2001, come modificato 
dall’art. 69 del D.Lgs. 150/2009, in ordine al Codice Disciplinare – sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione (Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Disposizioni 
Generali/Atti Generali”). 

 
 Successivamente data l’urgenza di procedere, 
 
CON SEPARATA votazione e ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 
 
 

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
ANDREA BOLANDRINA                           DE CARLO DOTT.SSA COSIMA 

  


